Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas.

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO N°
02/2013, DE PRESTAÇÃO DE 'SERViÇOS DE
PESQUISA DE OPINIÃO QUANTITATIVA
FACE A FACE, QUE, ENTRE SI, CELEBRAM
A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A
EMPRESA IBOPE INTELIGÊNCIA, PESQUISA
E CONSULTORIA LTOA.

PROCESSO N° 00170.001893/2012-09

CONTRATO N° 02/2013

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da
República, inscrita no CNPJ/MF sob o na 09.234.494/0001-43, neste ato representada por
seu Secretário Executivo ROBERTO BOCORNY MESSIAS, brasileiro, residente e
domiciliado nesta cidade, CPF na 343.047.891-04, de acordo com a competência prevista no
art. 10 da Portaria na 87, de 18/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 21/10/2013,
doravante designada CONTRATANTE, e a empresa IBOPE INTELIGÊNCIA, PESQUISA E
CONSULTORIA LTOA., CNPJ na 68.802.370/0001-86, com sede Na Alameda Santos, 2.101,
20 e 30 andares - Cerqueira César - São Paulo/SP, CEP: 01.419-100, neste ato representada
pelo seu Diretor Administrativo e Financeiro CRISTIANO VARJÃO ALVES DA SILVA,
brasileiro, solteiro, administrador de empresas, residente e domiciliado na cidade de São
Paulo/SP, portador da Carteira de Identidade na 3.704.554 - SSP/SP, e do CPF na
698.769.165-72, e por sua Diretora Executiva MÁRCIA CAVALLARI NUNES, brasileira,
divorciada, estatistica, residente e domiciliada na cidade de São Paulo/SP, portadora da
Carteira de Identidade na 7.747.690-6 - SSP/SP, e do CPF na 022.987.188-73, daqui por
diante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo ao Contrato na 02/2013, de prestação de serviços de pesquisa de opinião quantitativa
face a face, Processo na 00170.001893/2012-09, mediante os termos e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O objeto do presente Termo Aditivo é o acréscimo
de serviços do contrato original em 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no ~ 10
do art. 65 da Lei na 8.666/93.

SUBCLÁUSULA ÚNICA - As despesas a serem realizadas pela CONTRATADA passam de
R$ 2.956.814,80 (dois milhões, novecentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e quatorze reais
e oitenta centavos) para R$ 3.696.018,50 (três milhões, seiscentos e noventa e seis mil,
dezoito reais e cinquenta centavos).

o do art. 61~;) ~
\)10'
-Kl/Oo lC

'<tas)

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam mantidas as demais c1áusu s e condições do contrato
original.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
publicação resumida do presente instrumento, nos term.
Lei na 8.666/93.

," . ,..
2

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e
contratado, é lavrado o presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é
assinado pelas partes contratantes, dele sendo extraídas as necessárias cópias, que terão o
mesmo valor do original.

BrasilialDF, \::r de fevereiro de 2014.

~,

ROBERTO BOCORNY MESSIAS
Secretário-Executivoda SecretariadeComunicaçãoSocialda

PresidênciadaRepública

~~~.
ARCIA CAVALLARI NU

Diretora Executiva
Ibope Inteligência, Pesquisa e Consultoria LIda.

CRISTIANO VAR~A~Jn~-;-S-IL-V-A----
Diretor Administrativo e Financeiro

Ibope Inteligência, Pesquisa e Cons Itoria LIda.

No Extrato de Termo Aditivo, referente ao Contrato de con-
sultoria nG 1912012, publicado do D.O.U. nG 251, de 2711212013,
Seção 3, Pág, 4, onde se Je: SIGNATÁRIOS: Pelo lPEA - Luiz Cezar
Loureiro de Azeredo, Diretor de Desenvolvimento Institucional, CPF
100.936.057-49, leia-st': SIGNATÁRIOS: Pelo lPEA - Marcelo Cor-
tes Neri, Presidente, CPF nG 893.283.617-53.

RETIFlCAÇÃO

N" Processo: 03019001041201254 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
pre~ente Pregão tem por objetivo a aquisição de equipamentos de
som, iluminação e demais materiais correlatos para produção au-
diovisual do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada IPEA, conJ
forme especificações descritas no Termo de Referência - Anexo_I.
Total de Itens Licitado~: 00012. Edital: '2410212014 de 08h30 às
llh39 e de 14h às 17b30. Endereço: Sbs Q9. OI - BI. j - Ed. Bndes
- Sala 513 - Brnsilia Asa Sul - BRASILIA • DF. Entrega du Pro-
postas: a ,partir de 2410211014 às 08h30 no site www.compras.
net.gov.br.• Abertura du Propostas: 1010312014 às IOhOO site
www.comprasnet.gov.br.

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
. FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

~VISO DE LICITAÇÃO
PREGA0 N° 212014 - UASG 113<501

N" 38, segunda-feira, 24 de fevereiro de 2014

COMPANHIA DOCAS DO ESPtRrrO SANTO

EXTRATO DE "TERMO ADITIVO

PROGRAMA lPEA PESQUISA - N" Processo: 03018.00001112012"
31; Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de consultori~ nO
01112012. CQNfRATANTE: Instituto de Pesquisa Econômica Apli-
cada - lPEA, CNPJ: 33.892.175/0001-00. CONTRATADA: INSTI.
TUTO DE PESQUISAS lÉCNICAS E CIENTÍFICAS - IPTEC,
CNPJ: 74.050,360lO001-34. OBJETO: Prorrogação do prazo de vi-
gencia estabelecido na Cláusula 2.2 do contrato por mais 286 (du-
zentos e oitenta e sd~) dias, para que finalize no dia 30111f2014,além
de altera,çõcs nas datu de entrega dos produtos 6, 8, 9 e lO. DATA
DE ASSINATURA: 1710212014.SIGNATÁRIOS: Pelo lPEA - Luiz
Cexai"Loureiro de Azeredo, Diretor de Desenvolvimento Institucio-
nal, CPF 100.936.057-49, e pela Contratada, Adalberto Moreira Car-
doso, Diretor E:o.:ecutivo,CPF n° 014.716.018.97.

AVISO DE SUSPENSÃO

A Companhia Docu do Espírito Santo - CODESA, através
da Sí.lpcrintend~nciaGeral de Projetos, toma público que está sus-
pensa por tempo i1!determinado a apresentação de proposta referente
ao AVISO SELEÇAO SIMPLIFlCADA pata prestação de serviços de
apoio offshore no berço 905 na modalidade de Contrato de Uso
Temporário, de acordo com a ResoJuçlio ANTAQ 2240,' de 04 de
outubro de 2011, processo n° 50300.00245112012-17 da ANTAQ.

Vit6ria, 21 de fevereiro de 2014.
MARCUS ZANOTII BRECIANI
Superintendente Geral de Projetos

Substituto

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENfO
INSTITUCIONAL

Vitória- ES. 21 de fevereiro de 2014.
ANDR~ FEDERICI MENDES

Presidente da CEL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRtNCIA N" 212013

(SIDEC - 2Ifo2f2014)"1l3601-ll302-2013NE800067

LUIZ CEZAR LOUREIRO DE AZEREDO
Diretor de Desenvolvimento Institucional

. A Comissão Especial de Licitação toma público o resultado
de julgamento da Proposta técnica da licitação CONCO~NCIA N"
002/2013- PE N"3291f2012 em que foram CLASSIFlCADAS as pro-
postas du licitantes: CONSÓRCIO ENECON-ENGEPAVI; PLANA-
VE SA; CONSÓRCIO NETUNO (fonnado pela.~empresas CON:
CREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A e TRANSMAR
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA), CONSÓRCIO ECR-
FALCÃO BAUER • CAPUABA, todas com 100 (cem) pontos e
CONSÓRCIO Al'P-ElCOMNOR-CAPUABA (fonnado pelas empre-
sas ATP ENGENHARIA LIDA e EICOMNOR ENGENHARIA IM-
PERMEABILIZAÇÃO COMÉRClO DO NORDESTE LIDA) com
95,5 (noventa e cinco virgula cinco) pontos.

Informa também que os autos do processo administrativo cor-
respondente continuam com vista franqueada aos interessados na sala
da CEllCODESA, inclusive para os fins do artigo 109, da Lei
8.666193. Caso não haja inte£llOsiçãode recurso administrativo no pra-
zo legal, a abertura da Proposta de Preço se dará às 10:OOhdo dia 10
de março de 2014, no mesmo local de reçebimento das propostas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO. DA BAHIA

(SIDEC - 21/0212014) 68201O-68201-2013NEl?OO153

_EDITÀL DE NOTIFlCAÇXOl2014

O DmETOR-GERAL SUBSnnrro DA AGSNClA NA-
CIONAL DE lRANSPORTES AQUAVIÁRIOS _ ANTAQ, no uso
da compet!nda que lhe é confenda pelo artigo 20, inciso lI, alínea b,
clc artigo 27, inciso IV da Lei n~ 10.233 de 5 de junho de 2001, e
pelo .artigo 54, inciso IV do Regimento Interno da ANTAQ,

NOTIFICAR a arrendatária do Porto do Rio de Janeiro Libra
Terminal Rio SA, inscrita no CI\'"f>Jsob o nO02.373.517/0001-51,
para que:

a} suspenda imediatamente da Tabclà"de Serviços Básicos
Libra Terminais Rio, vigente desde 13/0112014, o reajuste dos itens
listados no Anexo A da presente Notificação, bem como limite a 10%
11diferença entre as faixas dos valores cobrados para os períodos de
armazenagem;

b) encaminhe para análise desta Ag~ncia as premissas que
motivaram os reajustes nos citados itens da tabela de preços;

c) não emita quaisquer eobrapças aos exportadores e im-
portadores por atrasos na liberação de mercadorias ocasionados pelo
pr6prlo terminal, bem como oriundas de omissi5es de atracação de
embarcaçi5es.

O descumprimento do contido na presente Notificação su-
jeitar;~ a arrendatária às sanções administrativas, nos tennos da Re-
solução-ANTAQ n" 3.274-ANTAQ, de 2014.

MÁRIo POVIA

RETIFICAÇÃO

No extrato de TermoAditivo, publicado no DOU de 21iU2n014,
n° 37, Seção 3, pág. 4, ~onde se I~: Sext(l1ermo_Aditivo ao Contrato n°
01112010.""Ieiacse:Sexto Tenno Aifitivo ao Cónti'aton"OOI12011."

ANEXO A • ITENS DA TABELA DE P RIA
RI.A REAl

A 1.6 Valor oimo. r Coo!!ioer HIH " r o
Vai mfnim - r Conltiner HIH •
Valor mfn' (tiner 4° ríodo
ti aã em ime T ntiner
Libera ~ e ime

EXTRATO DE CONTRATO

míoimos de qualidade exigíveis, confonne especificações detalhadas
constantes do Termo de Referência - Anexo I do edital. Thtal de Itens
Licitados: 00003. Edital: 2410212014de 08hOOàs I2hoo e de 14h às
17h00. Endereço: Sepn Q, 514 - Conj" "e" - Edifício Espaço Gui-
mames Rosa BRASll.IA - DF. EnlTega du Propostas: a partir de
2410212014às OShOOno site WWW.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 11/0312014às 08h30 site www.comprnsnet.gov.br.. InfOr-
mações Gerais: QuaisqUer dúvidu poderão ser dirimidu pela emsi
tatiana.chalub~antaq.gov.br

TATIANAABREU FERREIRA CHALUB BICALHO
Pregoeira

EXTRATO DE CON';I'RATO

ESPÉCIE: Contrato Operacional nG 0312014. CONIRATANI'E: Tri-
gobia Comércio de Trigó Ltda. CONlRATADA: Companhia Docu
do Ceará - COC. RESUMO DO OBJETO: Autorizaçlio de uso da
infraestrutura do Pátio' do Porto de Fortaleza. FUNDAMENTO: No
Processo nG 20140043, na Resolução da Di:rexe nG 02712014, datada
de 06.02.2014 e na Lei n" 8.666/93. PRAZO: 12 meses. DATA DE
ASSINATURA: 06.02.2014. Processo -Administrativo n" 20140043.

COMPANHIA DOCAS DÓ CEARÁ

Diário Oficial da União - Seção 3

Esp&:ie: Contrato nG 00612014. Contratante: CODEBA. Contratado:
Entel Comércio e Representações Ltda. Objeto: Serviços de rnaou-
tenç~Q mensàl preventiva e manutenção corretiva, sem fornecimento

_de peçu, du centrais telefônicas marca Siemens da Famnia 3000 nu
unidades da CODEBA, interligadas via VolP, tarifaçlio centraliUlda e
sistema Cordless. Do prazo e da vig!ncia: 12 meses. Preço:
R$42.000,OO.Data de Assinatura: 20102114.Signatários: José Muniz
Rel)(lUças e Newton Ferreira Diu.(Diretores da CODEBA). Cteber
Moreira Passos(S6cio da Çontratada).

4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ISSN 1676.2355

SECRETARIA DE POLmCAS
P<\RA AS MULHERES

m-..''''''1C'~.. .
• •' .

SECRETARIA DE PORTOS
AG~NCIA NACIONAL DE TRANSPORTES

AQUAVIÁRIOS ESPJ!CIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 4812012.CONTRA-
AVISO DE LICITAÇÃO TANI'E: Companhia Docas do Ctirá - COe. CONIRATADA: Thys-

PREGÃO N" 512014 _ UA8G 682010 senkrupp Elevadores S/A, RESUMO DO OBJETO: Prorroga-se o pra-
zo de execução do contrato por mais 89 dias, findando em 30.04.2014.

N" Processo: 50300001099201383 Objeto: Pregão Eletrônico _ FUNDAMENTO: No Processo n. 20120784, na Resolução da Direxe
Aquisição de peçall de reposição para equipamentos de c1imatiUlçllo nO00912014, datada de 16.01.2014 e na Lei nG 8.666/93. DATA DE

. do' ediffcicl""Sede""da:ANTAQ; os-quais devmO" obsavar o~ padrões- • 'ASSlNATURA:'31.01.2014. -Processo-Administrativo n" 20120784.

Esp&:ie: . Termo Aditivo W 00002I2014 ao ConvSnío ~
770900fl012. Convenentcs: Concedente : SECRETARIA DE PC-
LITICAS PARA AS MULHERES, Unidade Geslora: 200021, Gestão:
00001. Convenente : SANTA CRUZ DO SUL PREFEITIJRA, CNPJ
nO 95.440.5I1fOOOl-08. PRORROGAÇÃO DO,PRAZO DE VIG~.
elA. em mais 180(cento e oitenta) dias. Valor Total: R$ 167.224,86,
Valor de Contrapartida: R$ 13.380,15, VigC!ncia: 29/0612012 a
06I0!V2014, Data de Assinatura: 06J{)2J2014.SignatMios: Concedente
: ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA, CPF nO 174.442.096-
34, Convenente : TELMO JOSE KIRST, CPF n° 069.258.550-87.

(SICONV(PORTAL) - 21I02I2014)

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONVtNIO

Comunico ao'representante legal da ag&icia Matisse Comum-
caçlio de Marketing Ltda., que se encontra em 1u~arincerto e nãosabido,
que a Comissão de Processo Administrativo deSignadapela Portaria n"

. 94, de 07.11.2013, apresentou st'u Relatório sobre o procedimento iJlll-
taurado em deéon'encia doRelatório de Auditoria Especial n" 412013,de
que trata o Edital de Notificação publicado no Diário Ofidal da União de
29 de novembro de 2013, Seção 3, fi. 2,Informo que referido Relatório e
quaisquer outras infonnaÇÕCSconstante.sdo processo J:Stãoà disposição
dessa empresa, na Secretaria de Comunicação Social da fusidência da
República, Esplanada dos Ministúios, Bloco~, 5" iUldar,sala 543.

Brasília 21 de -fevereiro de 2014.
SYLVIO DE ANDRADE JUNIOR

, Secreuirio

O Pregoeiro,da EBG comunica aos interessados que foi can-
celada a adjudicação e homologação dos itens OI, 02 e 03 em favor
do Licitante SAUDE. TOTAL SERVIÇOS RELACIONADOS A VI-
DA EmEU - ME, tendo sido os mesmos itens adjudicados e ho-
mologados ao Licitante Remanescente CLINAR! SERVIÇOS FISIO-
TERAPICqS ESPECIALIZADOS LTDA-ME. . ' .

PABLO IffiGlO DE SOUSA UCHOA

(SIDEC - 2110212014) llS406-20415-2014NEopooo2

SECRETARIA DE GESTÃO, CON1ROLE E NORMAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Esp6:ie: Convenio N" 79218412013. Convenentes: Concedente: SE-
CRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESID~ClA DA RE-
PúBLICA, Unidade Gestora: 200016, Oestllo: 00001. Convenente :

, AHIf\.iSA ASSOClACAO EDUCACIONAL PARA MULTIPLA DE,
FIC1ENCIA, CNPJ nO 65.513.80610001-29. Capacitação de pessoas
voluntáriu de diferente.! seguiment()s para o Atendiment() e a Pres-
tllção de Serviços às Pessoas com Deficiência para Copa do Mundo de
2014.. Valor Thta1: R$ 198.838,83, Valor de C()ntrapartida: R$
3.976,80, Crédilo Orçamentário: PTRES: 58942" Fonte Recurs():
0100000oo0, NO: 33504, Num Empenh(): 2013NE800605. Vigência:
27/1212013 a 2711212014,Data de Assinatura': 27/1212013. Signatários:
Concedente: MARIA.DO ROSARIO NUNES. CPF nG 489.893.710-
15, Convenente ~MARILIA FERRI AIDAR; CPF n° 143.138.578-69.

tSICONV{PORTAL) - 2110212014)

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No 112014 _ UASG 110319

Nllmero do Contrato: 212013. N" Processo: 00170001893201209.
CONCO~CIA SISPP N" 212012. Contratante: SECRETARIA
DE COMUNICACAO SOCIAL -DA PRESIDENCIA DA REPU.

: CNPJ Contratado: 68802370000186. Contratado : mOPE INTEL!-
GENCIA PESQUISA E -CONSULTORIA LTDA. Objeto: Acréscimo
de serviços do contrato original em 25% (vinte e cinco por cento).
Fundamento Legal: + I" do art. 65 da Lei n" 8.666193. Vigência:
17/~212014 a 2710612014.Data de Assioatura: 17/0212014.

(SICON .' 21102/2014) ~10001-OOOO1.2014NE800020

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

RESUL1:fgÃgE~~~

http://www.compras.
http://www.comprasnet.gov.br.
http://WWW.comprasnet.gov.br
http://www.comprnsnet.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003